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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 7. september 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 76 

(Alm. del) efter ønske fra Stine Brix (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 76: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvordan den fortolkning af Statsløsekonventionen, 

der refereres i artiklen "Mistænkte statsløse afskæres fra dansk pas" fra Jyllands- 

Posten den 6. september 2018 og "Støjberg klar med model for farlige statsløse" 

fra Politiken den 6. september 2018, stemmer overens med udtalelsen 

"Vurderingen fra juristerne er klokkeklar" fra den daværende integrationsminister 

Søren Pind i 2011, som er refereret i ovennævnte artikel i Jyllands-Posten og med 

brevet af 9. november 2011 fra daværende justitsminister, Morten Bødskov til 

Indfødsretsudvalget, jf. IFU alm. del - bilag 7 (samling 2011-12), hvoraf det 

fremgår, at det er en betingelse for at undlade at tildele statsborgerskab til en 

person, der er omfattet af Statsløsekonventionen, at den pågældende er fundet 

skyldig i en af de relevante lovovertrædelser? 

 

Svar: 

 

Regeringen ønsker ikke at meddele dansk statsborgerskab til statsløse omfattet af 

statsløsekonventionen, hvis Politiets Efterretningstjeneste PET vurderer, at de 

pågældende kan være til fare for landets sikkerhed, eller hvis de pågældende 

aktuelt er sigtet eller tiltalt for forbrydelser mod landets sikkerhed eller en 

forbrydelse, der kan medføre en fængselstraf på 5 år eller derover.  

 

Vurderingerne og den daværende integrationsminister udtalelser i 2011 baserede 

sig på den korrespondance, som Integrationsministeriet den gang havde haft med 

en række lande og UNHCR om behandlingen af ansøgninger fra ansøgere omfattet 

af statsløsekonventionen. 

 

For efterfølgende at kunne nå dertil, hvor vi er i dag, har der været tale om en 

lang proces, hvor der er gjort indgående juridiske overvejelser og også i øvrigt 

lavet et grundigt forarbejde med bl.a. høring af andre lande for at kunne finde 

frem til den helt rigtige løsning i forhold til håndteringen af disse sager. 
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Udlændinge- og Integrationsministeriet har siden februar 2018 været i dialog med 

UNHCR om statsløsekonventionen og muligheden for – inden for konventionens 

rammer – at udsætte behandlingen af sager af den nævnte karakter. 

 

På baggrund af disse drøftelser med UNHCR har regeringen lagt sig fast på den 

model, som Folketingets Indfødsretsudvalg blev orienteret om ved brev af 5. 

september 2018. UNHCR har – på baggrund af en nærmere beskrivelse af 

modellen – tilkendegivet, at UNHCR vurderer, at modellen er i overensstemmelse 

med statsløsekonventionen. 

 

Det fremgår af ovennævnte orientering bl.a., at Udlændinge- og 

Integrationsministeriet fremover vil udsætte sagens behandling i disse tilfælde. 

Ministeriet vil ikke i udgangspunktet forelægge ansøgningen for Folketingets 

Indfødsretsudvalg. 

 

 

 

 

Inger Støjberg  
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Louise Hauberg Wilhelmsen 

 


